

Số: 976/BC-VKS

TP. Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
TỔNG KẾT NĂM 2021
(Số liệu từ ngày 01/12/2020 đến 20/11/2021)

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM, TỘI PHẠM

1. Tình hình tội phạm

Trong năm 2021, Cơ quan CSĐT khởi tố mới tổng cộng **145 vụ/358** bị can – Tăng **26 vụ/87 bị can** so với cùng kỳ năm trước. Tội phạm chủ yếu xảy ra trong lĩnh vực xâm phạm sở hữu và ma túy; đặc biệt tăng đột biến đối với tội “*Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy*”.

1.1. Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia: Không khởi tố vụ nào.

1.2. Tội phạm về trật tự xã hội

Khởi tố mới **42 vụ/181** bị can – Giảm **09** vụ, tăng **15** bị can so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỷ lệ **28,97%** trong tổng số án mới khởi tố. Cụ thể: **01 vụ/01** bị can về tội “*Đe dọa giết người*”; **20 vụ/45** bị can về tội “*Cố ý gây thương tích*”; **01 vụ/01** bị can về tội “*Hiếp dâm người dưới 16 tuổi*”; **03 vụ/13** bị can về tội “*Bắt giữ người trái pháp luật*”; **05 vụ/05** bị can về tội “*Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ*”; **01** vụ án về tội “*Tàng trữ trái phép vật liệu nổ*”; **02 vụ/77** bị can về tội “*Gây rối trật tự công cộng*”; **04 vụ/29** bị can về tội “*Đánh bạc*”; **02 vụ/06** bị can về tội “*Tổ chức đánh bạc*”; **01 vụ/03** bị can về tội “*Chứa mại dâm*”; **02 vụ/01** bị can về tội “*Sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức*”.

1.3. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường

Khởi tố mới **53 vụ/73** bị can; tăng **09 vụ/09** bị can, chiếm tỷ lệ **36,55%** trong tổng số án mới khởi tố, cụ thể: **02 vụ/03** bị can về tội “*Cướp tài sản*”; **02 vụ/02** bị can về tội “*Cướp giết tài sản*”; **29 vụ/34** bị can về tội “*Trộm cắp tài sản*”; **03 vụ/03** bị can về tội “*Lừa đảo chiếm đoạt tài sản*”; **08 vụ/19** bị can về tội “*Cố ý làm hư hỏng hoặc hủy hoại tài sản*”; **02 vụ/03** bị can về tội “*Buôn bán hàng cấm*”; **05 vụ/07** bị can về tội “*Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự*”; **02 vụ/02** bị can về tội “*Mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách nhà nước*”.

1.4. Tội phạm về ma túy

Khởi tố mới **48 vụ/102** bị can; tăng **24 vụ/61** bị can (**tăng 100% số vụ 150% bị can** so với cùng kỳ năm trước), chiếm tỷ lệ **33,1%** trong tổng số án mới khởi tố. Cụ thể: **08 vụ/12** bị can về tội “*Mua bán trái phép chất ma túy*”; **28 vụ/31** bị can về

tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy”; **08 vụ/40** bị can về tội “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”; **04 vụ/19** bị can về tội “Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy”.

1.5. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Khởi tố mới **02 vụ/02** bị can về tội “Tham ô tài sản”, tăng **02 vụ/02** bị can - **tăng 200%** so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỷ lệ **01,38%** trong tổng số án mới khởi tố.

1.6. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: Không khởi tố vụ nào.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong năm, tình hình tranh chấp dân sự xảy ra trên địa bàn thành phố có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân một phần do ảnh hưởng của dịch Covid, việc đi lại hạn chế khó khăn. Tòa án đã thụ lý mới **826 vụ việc**, giảm **238 vụ việc (826/1064)** so với cùng kỳ năm 2020.

Về án KDTM-LĐ-HC thụ lý mới năm 2021 **giảm 12 vụ** so với năm 2020 (**18 vụ/30 vụ**).

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Nhìn chung, việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp của các cơ quan liên quan tương đối tốt. Tuy nhiên, vẫn còn một số thiếu sót trong lĩnh vực này: Tòa án gửi bản án, quyết định chậm cho VKS; Cơ quan điều tra chậm thụ lý, thụ lý giải quyết quá thời hạn luật định; tiến hành các hoạt động khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm phương tiện chưa đúng theo quy định tại Bộ luật hình sự, chưa ghi thời hạn trong yêu cầu định giá tài sản và quyết định trưng cầu giám định thương tích....; Cơ quan thi hành án dân sự: Chậm xác minh điều kiện thi hành án; hồ sơ không đóng dấu bút lục theo phương pháp tịnh tiến, chưa liệt kê đầy đủ vào bảng danh mục in trên bìa hồ sơ thi hành án; không có Quyết định phân công chấp hành viên tổ chức thi hành án

Nguyên nhân của tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp: Do khối lượng công việc trên địa bàn thành phố tương đối nhiều nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ Thẩm phán, Điều tra viên, Chấp hành viên vẫn còn những thiếu sót trong các thao tác nghiệp vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- VKS đã kiểm sát: **216 tố giác, tin báo** tội phạm và kiến nghị khởi tố. CQĐT đã giải quyết: **200 tin** . Hiện còn: **16 tin** còn trong thời hạn giải quyết.

- Ban hành **199 yêu cầu xin minh** tin báo (đạt tỷ lệ 100% trên tổng TBTG có ra quyết định phân công).

- Trong năm đã trực tiếp kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố **01 cuộc** và đã ban hành 01 Kết luận và kiến nghị trong Kết luận.

- Ban hành **01 Kiến nghị** riêng yêu cầu khắc phục vi phạm đối với hoạt động thụ lý, giải quyết tin báo của Cơ quan điều tra, giảm 01 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2020. Ban hành **01 Kiến nghị** phòng ngừa về vi phạm pháp luật trong hoạt động chứng thực xảy ra trên địa bàn thành phố gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi và Chủ tịch UBND chấp nhận chỉ đạo phòng ngừa tội phạm.

Đối chiếu với Hệ thống chỉ tiêu của Ngành và Kế hoạch công tác của đơn vị thì không có tin báo nào để quá hạn giải quyết theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự; chỉ tiêu trực tiếp kiểm sát và ban hành Kiến nghị bằng văn bản riêng đạt so với Kế hoạch đề ra.

1.2. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự

- Tổng số thụ lý: **191 vụ /535 bị can**. Đã giải quyết: **158 vụ/402 bị can**; trong đó: KTĐT đề nghị truy tố: **144 vụ/395 bị can**; tạm đình chỉ **10 vụ/03 bị can**; đình chỉ **04 vụ/4 bị can** (01 vụ/01 bị can đình chỉ theo K3 Điều 29 BLHS; 03 vụ/03 bị can đình chỉ theo K2 Điều 155 BLTTHS). Hiện còn: **33 vụ/133 bị can**-không có án quá hạn luật định.

- Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: **47 vụ/16 bị can**.

* Công tác kiểm sát:

- Ban hành **145 yêu cầu** điều tra; tham gia hỏi cung: **500 lần**; ghi lời khai người bị hại: **03 lần**; ghi lời khai người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan: **06 lần**.

- Khám nghiệm hiện trường **120**; khám nghiệm tử thi **21**; đối chất **20**; nhận dạng: **21**; nhận biết giọng nói: 0; khám xét: **05**; thực nghiệm điều tra: **07**.

- Phê chuẩn thay đổi, bổ sung Quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can: **06 vụ - 06 bị can**.

- Ban hành kiến nghị yêu cầu áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật: **01 Kiến nghị phòng ngừa** gửi Ủy ban nhân dân TP Quảng Ngãi áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với người dưới 18 tuổi và được Ủy ban nhân dân TP Quảng Ngãi chấp nhận có công văn chỉ đạo.

- Trong năm, qua kiểm sát điều tra VKS đã ban hành **03 kiến nghị** yêu cầu Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm **Kiến nghị số 467/KN-VKS ngày 05/07/2021, Kiến nghị số 547/KN-VKS ngày 17/8/2021; Kiến nghị số 915/KN-HS ngày**

02/11/2021.

- Ấn trọng điểm: Để tăng cường phối hợp, trên cơ sở chức năng của từng ngành trong việc chỉ đạo nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử các tội phạm, 03 cơ quan Công an-Viện kiểm sát-Toà án thành phố đã họp bàn xác định **09 vụ án** trọng điểm chiếm tỷ lệ **6,2%** số vụ án mới khởi tố (9 vụ/145 vụ)- **vượt chỉ tiêu 1,2%** nhằm đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh phục vụ tình hình chính trị tại địa phương.

** Những vi phạm trong hoạt động tư pháp và biện pháp xử lý*

Vi phạm thời hạn gửi quyết định khởi tố và tài liệu liên quan đến việc khởi tố bị can cho Viện kiểm sát để xét phê chuẩn (01 vụ án), chưa thực hiện hết các yêu cầu của Viện KSND thành phố Quảng Ngãi (01 vụ/01 bị can), vi phạm quy định về bảo quản vật chứng theo quy định tại Điều 90 BLTTHS; vi phạm thời hạn chuyển tài liệu, biên bản cho VKS và chưa phối hợp trong việc đánh giá tài liệu chứng cứ trước khi kết thúc điều tra (01 vụ/02 bị can); VKS đã ban hành **03** kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, và được CQĐT chấp nhận thực hiện và có văn bản trả lời cho VKS.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Tổng số: **151 vụ/414 bị can**. Đã giải quyết: **148 vụ/401 bị can**, trong đó: Truy tố: **141 vụ/361 bị can**; đình chỉ **03 vụ/03 bị can** (lý do: 01 vụ/01 bị can do bị hại rút YCKT; 02 vụ/02 bị can đình chỉ theo K3 Điều 29 BLHS); trả HSĐTBS: **04 vụ/37 bị can**. Hiện còn: **03 vụ/13 bị can**, không có án quá hạn luật định.

- 100% vụ án VKS truy tố đúng tội danh.

1.4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự

Tổng số: **195 vụ/536 bị cáo** (số mới tăng 29 vụ/87 bị cáo). Đã giải quyết: **132 vụ/338 bị cáo**, trong đó: Xét xử: **110 vụ/154 bị cáo**, Đình chỉ: **02 vụ/03 bị cáo** (gồm: 02 vụ/02 bị cáo do bị hại rút đơn, 01 bị cáo chết); Trả điều tra bổ sung: **40 vụ/228 bị cáo**; trong đó: VKS không chấp nhận: **20 vụ/47 bị cáo**; VKS chấp nhận: **20 vụ/181 bị cáo**, gồm: Không có lỗi của KSV: **09 vụ-136b/c**; Có lỗi của KSV: **11 vụ/45 bị cáo** gồm: 10 vụ/41 bị cáo do thiếu chứng cứ; 01 vụ/04 bị cáo VKS đề nghị rút hồ sơ để truy tố khoản khác. Như vậy án Tòa án trả HSĐTBS có lỗi KSV chiếm tỷ lệ là: **7.8%**. Hiện còn chưa xét xử: **63 vụ/198 bị cáo**; không có án quá hạn luật định.

*** Công tác kiểm sát:**

- Thực hành quyền công tố, ~~Kiểm~~ kiểm sát xét xử **110** vụ án sơ thẩm (trong đó có **04** vụ án do tỉnh ủy quyền VKS xét xử; lãnh đạo tham gia xét xử 12 vụ, vượt chỉ tiêu 06 vụ).

- Phối hợp với TA tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm **28 vụ/07 kiểm sát viên**, vượt chỉ tiêu **18 vụ**. Không có án Tòa tuyên không phạm tội.

* **Án trọng điểm**: Ba ngành CA-TA-VKS đã xác định **09 vụ án** trọng điểm, đạt tỷ lệ **6,2% (9/141 vụ)**, vượt so với kế hoạch đề ra (**1,2%**).

- Số vụ VKS trả theo chỉ tiêu là 2% và Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung 3%, trong đó: VKS trả hồ sơ cho CQĐT: 0 vụ (0% - **vượt chỉ tiêu đề ra**). Tòa án trả hồ sơ cho VKS chấp nhận: **11 vụ-45 bị cáo**, tỷ lệ án trả hồ sơ điều tra bổ sung là **7,8%** - chưa đạt so với chỉ tiêu đề ra (**tăng 4,8%**).

- Về kháng nghị:

+ Báo cáo đề nghị VKS tỉnh Kháng nghị phúc thẩm: **01 vụ** và được VKS tỉnh đồng ý ban hành Kháng nghị (Kháng nghị số 2186/KN-VKS ngày 25/11/2021 vụ Lê Văn Chiến, Trần Thăng Bình –Điều 201BLHS).

+ Dự thảo **04 Kháng nghị phúc thẩm** 4 vụ án: Được VKS tỉnh đồng ý cho Kháng nghị **01 vụ** (hiện Viện KSND thành phố đã ban hành Kháng nghị số 974/KN-VKS ngày 24/11/2021-vụ Phạm Thị Nhung và đồng phạm-Đ322)/**01** vụ án hủy có trách nhiệm của VKS; **03 vụ** không được VKS tỉnh chấp nhận cho ban hành Kháng nghị (trong đó có vụ án Đặng Thị Thủy cùng đồng phạm – tội làm nhục người khác - Tòa án tỉnh xét xử sửa án như quan điểm Kháng nghị của VKS thành phố (không có phạm tội nhiều lần); 01 vụ không có kháng cáo (vụ tổ chức đánh bạc); 01 vụ bị cáo rút Kháng cáo (vụ Tứ - Đ331).

- Về kiến nghị:

+ Ban hành **02 Kiến nghị** yêu cầu khắc phục vi phạm gửi Tòa án và được trả lời chấp nhận (Kiến nghị số 284/KN-VKS-DS-HS-THAHS ngày 26/4/2021 và Kiến nghị số 525/KN-VKS-DS-KDTM-HS ngày 03/8/2021)- vượt 01 Kiến nghị (**vượt 100%**) so với chỉ tiêu đề ra.

+ Ban hành **01 Kiến nghị** phòng ngừa (số 861/KN-VKS_HS ngày 05/10/2021) trong công tác điều tra, xét xử các vụ án ma túy gửi UBND thành phố Quảng Ngãi và được chấp nhận– **vượt 100%** (chỉ tiêu không đề ra).

1.5. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, quản lý và giáo dục người chấp hành án phạt tù

a) Công tác kiểm sát việc bắt tạm giữ và phân loại xử lý và kiểm sát tạm giam

Trong năm, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Quảng Ngãi kiểm sát hàng ngày, trong đó Lãnh đạo tham gia kiểm sát từ 01 đến 02 lần/tháng.

- Tiến hành kiểm sát thường kỳ tại Nhà tạm giữ **351 lần** (Lãnh đạo tham gia 21 lần).

- Ban hành quyết định, kế hoạch và tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ Công an thành phố 03 cuộc, đã ban hành 03 kết luận; ban hành **01** công văn yêu cầu tự kiểm tra đối với Nhà tạm giữ Công an thành phố Quảng Ngãi (**04 cuộc/ năm, đạt 100% chỉ tiêu đề ra**).

b) Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

- Tham gia họp rút ngắn thời gian thử thách án treo cho **26 trường hợp**.

- Ban hành **01 kiến nghị** yêu cầu khắc phục vi phạm đối với TAND thành phố Quảng Ngãi và được chấp nhận- **đạt 100% chỉ tiêu đề ra**

- Ban hành 03 quyết định, kế hoạch trực tiếp kiểm sát việc thi hành pháp luật trong công tác thi hành án hình sự, đã ban hành 03 kết luận và **01** công văn yêu cầu tự kiểm tra đối với Cơ quan thi hành án hình sự Công an thành phố Quảng Ngãi (**04 cuộc/ năm, vượt 03 cuộc so với chỉ tiêu đề ra**).

- Tiến hành kiểm sát trực tiếp việc thi hành án hình sự tại 12 xã, phường trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi (12/19 xã phường có án treo, **đạt 63,16%, vượt 33.16 %** chỉ tiêu đề ra là 30%). Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm trong việc thi hành án hình sự tại cộng đồng, VKS đã ban hành 12 kết luận KSTT, 06 kiến nghị.

- Ban hành **01 kiến nghị** yêu cầu áp dụng biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật đối với UBND TP Quảng Ngãi và được UBND thành phố chấp nhận (**vượt 100% so với chỉ tiêu đề ra**).

- Ban hành **06 yêu cầu** Tòa án cung cấp hồ sơ hoãn thi hành án.

- Tỷ lệ tạm giữ chuyển xử lý hình sự **đạt 100%**.

- Trực tiếp kiểm sát kiểm tra việc thực hiện kiến nghị: **05 cuộc – vượt 100%** chỉ tiêu đề ra (**chỉ tiêu 50%** các Kiến nghị năm 2020).

1.6 Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan: Không

2. Công tác kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, Hành chính (HC)- Kinh doanh thương mại (KDTM) - Lao động (LĐ) và những việc khác theo quy định của pháp luật

Tổng số vụ, việc Viện kiểm sát nhận thông báo thụ lý: **1183 vụ, việc** (DS 628; HN 348; VHN 152; VDS 20; KDTM-LĐ-HC: 35). Đã giải quyết: **790 vụ, việc** (DS: 310 vụ, HN: 301 vụ; VHN: 150, VDS: 16; KDTM-LĐ-HC: 13). Hiện còn: **393 vụ, việc** (DS: 318; HN: 47; VHN: 02, VDS: 04; KDTM-LĐ-HC: 22).

- *Công tác Kháng nghị:* VKS thành phố đã ban hành **Dự thảo 03 Kháng nghị** phúc thẩm nhưng được VKS tỉnh đồng ý cho Ban hành **02 kháng nghị** phúc thẩm

đối với 02 bản án dân sự sơ thẩm có vi phạm trong việc bản án chưa giải quyết triệt để yêu cầu phản tố của bị đơn; không tuyên về hậu quả của hủy bỏ hợp đồng Trong đó 01 kháng nghị đã xét xử và được chấp nhận, 01 kháng nghị chưa đưa ra xét xử) – bằng so với cùng kỳ, **vượt 200%** so với chỉ tiêu (vì trong năm 2021 đơn vị không có án hủy, sửa có trách nhiệm của KSV).

- Công tác ban hành kiến nghị, chất lượng kiến nghị và tỷ lệ kiến nghị được tiếp thu, ban hành yêu cầu:

+ Thực hiện quyền kiến nghị:

Qua kiểm sát phát hiện một số vi phạm trong việc Tòa án gửi trả các bản án, Quyết định. VKS đã ban hành **02 Kiến nghị** khắc phục vi phạm, được chấp nhận, tăng so với cùng kỳ - **vượt 100% (01 kiến nghị)** so với chỉ tiêu.

Ban hành **02 Kiến nghị** phòng ngừa vi phạm pháp luật gửi UBND thành phố và được chấp nhận (kiến nghị về việc xác nhận kết quả xem xét, thẩm định tại chỗ và Kiến nghị phòng ngừa vi phạm trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai trong vụ án hành chính (Kiến nghị số 810/KN-VKS-HC ngày 14/9/2021), UBND TP Quảng Ngãi có Công văn trả lời số: 4213/UBND-TN ngày 07/10/2021– vượt so với cùng kỳ năm trước **01 Kiến nghị** — *đạt chỉ tiêu đề ra.*

+ Thực hiện quyền Yêu cầu

Ban hành **26 yêu cầu** chuyển hồ sơ, **06 yêu cầu** xác minh, thu thập chứng cứ (được chấp nhận); **01 yêu cầu** Văn phòng đăng ký đất đai- Chi nhánh TP Quảng Ngãi cung cấp chứng cứ và đều được các đơn vị chấp nhận chuyển hồ sơ, xác minh, thu thập chứng cứ và cung cấp chứng cứ.

+ Tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm

Trong năm, Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức **16 phiên tòa** rút kinh nghiệm đối với 14 vụ án dân sự, hôn nhân gia đình/**04 Kiểm sát viên** (vượt chỉ tiêu đề ra **10 phiên tòa**) và **02** phiên tòa hành chính, KDTM- **vượt 250%**). Hoàn thành góp ý phiên tòa rút kinh nghiệm dân sự, KDTM gửi Phòng 9, 10 VKS tỉnh đúng thời hạn.

Tóm lại: Trong năm, trong khâu công tác này đơn vị không có án bị hủy, sửa có trách nhiệm của VKS. So với năm 2020, số Kiến nghị khắc phục vi phạm giảm 01; số Phiên tòa rút kinh nghiệm của KSV nhiều hơn **05 phiên tòa**; hoàn thành nhiệm vụ về công tác trọng tâm, đột phá năm 2020 đề ra là ban hành **02 Kháng nghị** và **02 Kiến nghị** phòng ngừa vi phạm.

3. Công tác kiểm sát Thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết **3.746 việc/1.754.585.233.000đ**. Số việc đã giải quyết: **1.434 việc/560.351.892.000đ**. Số việc còn phải thi hành: **2.312**

việc/1.194.233.341.000đ, trong đó số việc chưa có điều kiện: 1.146 việc/385.338.000.000đ.

- Kiểm sát **2.101** Quyết định về thi hành án các loại (đạt 100%); Kiểm sát giao tài sản: 74 việc (trong đó cưỡng chế giao tài sản cho người trúng đấu giá 02 việc); kiểm sát việc cưỡng chế chuyển giao quyền sử dụng đất, giao trả nhà có huy động lực lượng 01 việc; Kiểm sát việc trừ vào thu nhập của người phải thi hành án 01 việc; kiểm sát kê biên 132 việc; Kiểm sát việc tiêu hủy vật chứng trong 39 vụ án hình sự;

Lập hồ sơ kiểm sát đối với: **132 việc** cưỡng chế kê biên tài sản; **02** việc cưỡng chế chuyển giao tài sản cho người trúng đấu giá; **01** việc cưỡng chế chuyển giao quyền sử dụng đất, giao trả nhà có huy động lực lượng; 78 việc đình chỉ (trong đó có 59 QĐDC 01 phần), 125 Quyết định chưa có điều kiện thi hành án; 38 việc ủy thác THA (trong đó có 21 QĐ ủy thác 01 phần, 02 QĐ ủy thác trực tiếp); 01 việc tạm đình chỉ THA.

Tham gia cùng Chi cục THADS xác minh điều kiện thi hành án: **164 việc**; Thông báo ủy thác đi **38 việc** thi hành án cho Viện kiểm sát nhân dân các địa phương để thực hiện kiểm sát theo quy định của pháp luật, tham gia **01** cuộc họp bàn với Chi cục THADS-TPQN, ban ngành, chính quyền địa phương bàn giải quyết một số việc phức tạp, khó thi hành; gửi **61** Quyết định về THA có số tiền từ **2 tỷ đồng** trở lên cho Phòng 8 Viện tỉnh kiểm sát theo quy định. Tham gia với Chi cục THADS động viên đương sự tự nguyện thi hành án **06** việc.

Trong năm đã trực tiếp kiểm sát tại Chi cục THA dân sự thành phố Quảng Ngãi 02 lần, đã ban hành 02 Kết luận-Kiến nghị (đạt so với kế hoạch), qua trực tiếp kiểm sát phát hiện nhiều vi phạm như: Người phải thi hành án có điều kiện thi hành không tự nguyện thi hành nhưng Chấp hành viên chưa tổ chức cưỡng chế; chậm xác minh điều kiện thi hành án; hồ sơ không đóng dấu bút lục theo phương pháp tịnh tiến, chưa liệt kê đầy đủ vào bảng danh mục in trên bì hồ sơ thi hành án; không có Quyết định phân công chấp hành viên tổ chức thi hành án...

Đồng thời ban hành quyết định phúc tra việc thực hiện Kiến nghị năm 2020 của Viện KSND thành phố đối với cơ quan Thi hành án Dân sự thành phố.

Trực tiếp tiến hành xác minh điều kiện thi hành án đối với **14 việc**/ tổng số 125 việc, đạt **11,2%** (vượt **6,2%** so với chỉ tiêu đề ra).

Qua hoạt động kiểm sát, Viện KSND thành phố đã ban hành:

+ 01 công văn yêu cầu Chi cục THADS TP Quảng Ngãi chuyển hồ sơ giải quyết khiếu nại có liên quan đến việc thi hành án;

+ 02 công văn yêu cầu Chi cục THADS cung cấp hồ sơ thi hành án để kiểm sát theo thẩm quyền.

+ 01 công văn yêu cầu rà soát để xét miễn, giảm khoản thu nộp Ngân sách nhà nước, Chi cục THA dân sự thành phố đã có văn bản trả lời.

+ 01 kiến nghị riêng đối với Chi cục THA dân sự thành phố về một số vi phạm, được Chi cục THA dân sự thành phố chấp nhận và có trả lời bằng văn bản (*giảm 02 kiến nghị so với cùng kỳ năm 2020*);

+ **02 kiến nghị** phòng ngừa vi phạm pháp luật trong thi hành án dân sự gửi Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi và Trưởng Công an thành phố Quảng Ngãi đều được Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi, Trưởng Công an thành phố Quảng Ngãi chấp nhận và có trả lời bằng văn bản. Như vậy, tăng **01 Kiến nghị phòng ngừa** so với năm 2020.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của VKS và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các cơ quan tư pháp

Viện kiểm sát nhân thành phố Quảng Ngãi đã bố trí phòng tiếp dân riêng, có lịch, nội quy tiếp công dân, thông báo lịch tiếp định kỳ. Kiểm sát viên, Lãnh đạo Viện tiếp công dân thường xuyên và định kỳ. Tiếp nhận, thụ lý, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo đúng pháp luật.

4.1. Công tác tiếp công dân

- Tổng số lượt công dân đến KN-TC trong kỳ là: **49 lượt (giảm 22 lượt** so với năm 2020). Trong đó: Số lượt công dân được cán bộ tiếp là: **44 người**; Số lượt công dân được Lãnh đạo tiếp: **05 người**.

- Số lượt công dân đến KN-TC thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện KSND thành phố là: **04 người**.

- Số lượt công dân được hướng dẫn đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết là: **45 người**.

4.2. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

Viện kiểm sát đã tiếp nhận: **70 đơn** mới. Đã phân loại: **70 đơn/70 việc**- đạt tỷ lệ 100%). Hiện còn: **0 đơn**.

4.3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

Thụ lý mới **04 đơn/04 việc** – *bằng so với năm 2020*. Đã giải quyết: **04 đơn/04 việc** (ban hành 04 QĐGQ khiếu nại, không chấp nhận nội dung khiếu nại), đạt 100%. Còn lại: **0 đơn**.

4.4. Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp

Thụ lý kiểm sát: **10 đơn/09** việc (mới), *tăng 06 đơn so với năm 2020*. Cơ quan tư pháp đã giải quyết: **10 đơn/09** việc. Đạt tỷ lệ 100%. Còn lại: **0**.

Ban hành 01 công văn yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi cung cấp hồ sơ giải quyết tố cáo; 02 công văn về việc rà soát đơn KNTC trong hoạt động tư pháp đối với Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi và Chi cục Thi hành án dân sự TP Quảng Ngãi.

Viện KSND TP Quảng Ngãi đã chủ trì rà soát việc thụ lý, giải quyết đơn khiếu nại – tố cáo trong hoạt động tư pháp tại Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi và Chi cục THADS TP Quảng Ngãi.

Ban hành **01 kiến nghị** yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi khắc phục vi phạm, đã có văn bản trả lời chấp nhận Kiến nghị.

Đã ban hành kế hoạch, Quyết định và tiến hành **01 cuộc** trực tiếp kiểm sát tại Cơ quan CSĐT Công an TP Quảng Ngãi. Qua trực tiếp kiểm sát đã ban hành ban hành 01 kết luận.

III. VỀ MỐI QUAN HỆ VỚI CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN VÀ CÁC CƠ QUAN TƯ PHÁP Ở ĐỊA PHƯƠNG

Viện KSND thành phố luôn được Thành ủy, UBND, HĐND thành phố quan tâm, chỉ đạo; đơn vị chấp hành tốt mọi chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố và của Ngành. Đơn vị báo cáo đầy đủ, đúng thời gian các loại báo cáo hàng tháng, quý, 06 tháng, báo cáo công tác nội chính và phòng chống tham nhũng... gửi Thành ủy, HĐND theo dõi, giám sát, chỉ đạo.

Công tác phối hợp với các cơ quan tư pháp luôn được đơn vị chú trọng như chủ trì hoặc tham gia các cuộc họp liên ngành Cơ quan CSĐT-VKS-TAND để bàn bạc hướng giải quyết những tin báo, những vụ án hình sự phức tạp, xác định án trọng điểm, xét xử lưu động, xét xử rút kinh nghiệm... họp liên ngành Cơ quan THADS -VKS- CA bàn hướng giải quyết một số việc thi hành án phức tạp như:

+ Trong năm 02 ngành Công an – Viện kiểm sát họp 08 lần bàn một số vụ án, tin báo phức tạp; ba ngành (CQĐT-VKS-TA) họp xác định **09 vụ án** trọng điểm, giao ban 3 ngành CA-VKS-TA 6 tháng và cuối năm 2021 tại VKS và Công an thành phố Quảng Ngãi.

+ Viện KSND thành phố chủ trì, phối hợp với CQĐT Công an thành phố, ký Qui chế phối hợp với CQĐT TP-VKS quân sự trong tiếp nhận, thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố.

+ Viện KSND thành phố phối hợp Tòa án nhân dân thành phố Quảng Ngãi tổ chức 28 phiên tòa rút kinh nghiệm; hai đơn vị đã phối hợp cùng Thành đoàn Quảng Ngãi và Trường THPT Lê Trung Đình tổ chức “Phiên tòa giả định” về tội “*bắt, giữ người trái pháp luật*” nhằm mục đích tuyên truyền pháp luật cho học sinh tại trường.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, Viện KSND thành phố Quảng Ngãi đã bám sát Kế hoạch, chương trình công tác để thực hiện nhiệm vụ, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị nói riêng và của ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi nói chung, cụ thể như: trong năm 2021, đơn vị không có vụ án Dân sự, KDTM-LĐ-HC nào bị hủy, sửa có trách nhiệm của VKS; truy tố đúng người, đúng tội, không có vụ án nào Tòa án tuyên không phạm tội. Đơn vị đã đạt và vượt **trên 50%** hầu hết các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra trong năm 2021.

Ngoài ra, cán bộ, KSV còn tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, an sinh xã hội do Ngành, LĐLĐ thành phố và địa phương tổ chức: Tham gia các cuộc thi đua ngành và địa phương phát động.

Trong năm, đơn vị còn chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao vị thế của Ngành, của đơn vị có **15 tin, bài** được đăng, có **04 bài dự thi** “nét đẹp Kiểm sát”; **đạt 01 giải khuyến khích** trong cuộc “thi tìm hiểu pháp luật về an ninh mạng và an toàn thông tin mạng”; **tổ chức 01 phiên tòa giả định** tuyên truyền pháp luật về “tội bắt, giữ người trái pháp luật” tại Trường PTTH Lê Trung Đình.

Đơn vị được Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi tặng “**Giấy khen**” đột xuất vì có thành tích trong phòng, chống đại dịch Covid-19 và tặng “**Giấy khen**” trong phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*” gắn với phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở*”.

Ngoài ra, Viện KSND thành phố đã được Hội đồng xét duyệt chuyên đề, sáng kiến Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi xét duyệt chấm điểm và công nhận **01** chuyên đề đối với tập thể và **04** giải pháp đối với các cá nhân; trong năm đơn vị có **02 đ/c** được tặng “**Bằng khen**” của Viện trưởng VKS Tối cao, **02** đồng chí được đề nghị đạt danh hiệu “**Chiến sỹ thi đua cơ sở năm 2021**”.

Nhìn chung, năm 2021 Viện KSND thành phố Quảng Ngãi đã **hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ** được giao và được Viện KSND tỉnh xét tặng danh hiệu “**Tập thể lao động xuất sắc**”.

2. Hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những thành tích đã đạt được, đơn vị vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là: Vẫn còn án hình sự bị hủy có lỗi của KSV, còn xảy ra tình trạng án trả điều tra bổ sung, nhất là án Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung vượt chỉ tiêu đề ra trên **5% (7,8%)**.

3. Những khó khăn

Biên chế của đơn vị có hạn, tuy nhiên án xảy ra trong năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm trước (**tăng 26 vụ/87 bị can**); có nhiều nhiều tin báo số lượng người phải xác minh đồng (06 Kiến nghị đối với các trung tâm dạy nghề), có vụ án số lượng **45 bị can**; có nhiều vụ án về cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự có số lượng người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan đồng (hơn 100 người),...nên với số

lượng KSV hiện có là rất khó khăn cho đơn vị trong việc kiểm sát chặt chẽ hoạt động xác minh tin báo, kiểm sát điều tra. Mặt khác, tình hình tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp, về chứng cứ, tội danh, quan điểm áp dụng pháp luật giữa các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp và cấp trên có những vụ án không thống nhất nên dẫn đến số lượng án phải trả điều tra bổ sung trong năm chiếm tỷ lệ cao; về kinh phí của Nhà nước cấp cho đơn vị theo định mức còn eo hẹp nên rất cần sự hỗ trợ của chính quyền địa phương.

4. Kiến nghị

Ủy ban nhân dân và Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi tiếp tục quan tâm hơn nữa, xem xét hỗ trợ kinh phí hoạt động, mua sắm trang thiết bị (máy phô tô, máy vi tính) cho Viện KSND thành phố góp phần cho đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; góp phần giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

Đề nghị Lãnh đạo Viện KSND tỉnh quan tâm tiếp tục thực hiện việc biệt phái đề tăng cường cán bộ, Kiểm sát viên cho Viện KSND thành phố Quảng Ngãi trong năm 2022.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2022

- Tiếp tục phòng, chống dịch Covid song song với duy trì đều các hoạt động nghiệp vụ và thực hiện những công việc phát sinh khác.

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, quy định của Ngành của Thành ủy, UBND thành phố; phối hợp với các cơ quan tư pháp trên địa bàn thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp; đồng thời chú trọng thực hiện các giải pháp phòng ngừa oan, sai và hạn chế thấp nhất số vụ án trả hồ sơ để điều tra bổ sung có trách nhiệm của VKS.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác năm 2021 (số liệu từ ngày 01/12/2020 đến 20/11/2021) của Viện KSND thành phố Quảng Ngãi, Kính báo cáo Hội đồng Nhân dân thành phố Quảng Ngãi cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- Lưu: VT.

VIỆN TRƯỞNG



Nguyễn Thị Bích Thủy